ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº 141, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

Autoriza  a  prorrogação  de  contratos
temporários  de  Professor  de  Anos
Finais  –  Matemática  e  Professor  de
Anos Finais - Ciência.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que  a  Câmara  Municipal  de  Vereadores  aprovou  e  eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a prorrogar os efeitos
da Lei nº 11.501, de 13 de fevereiro de 2023, para fins de continuidade de contrato
temporário de Professor de Anos Finais – Matemática.

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a prorrogar os efeitos
da Lei nº 11.502, de 13 de fevereiro de 2023, para fins de continuidade de contrato
temporário de Professor de Anos Finais – Ciências.

Art.  3º  A  prorrogação  dos  contratos  administrativos  será  realizada
observando o disposto no inciso II do § 2º do art. 260 da Lei Complementar nº 001,
de 23 de março de 2023.

Art.  4º  As despesas previstas nesta Lei  serão atendidas pela seguinte
dotação orçamentária:

10.02 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
12.361.0009.2039 - Manutenção do Ensino Fundamental
3.1.90.04 – Contratação por Tempo Determinado

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 141/2023
                                                                                                                                Expediente: 39046/2023

SENHORA PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos  a  esse  Poder  Legislativo  o  anexo  Projeto  de  Lei  que
autoriza o Poder Executivo a prorrogar contratos temporários de Professor de Anos
Finais – Matemática e Professor de Anos Finais – Ciências, já autorizados pelas Leis
nº 11.501/2023 e 11.502/2023.

Importa destacar que as Leis nº 11.501/2023 e 11.502/2023, previam que
as contratações teriam vigência por 6 meses, com possibilidade de prorrogação por
igual período ou até o final do ano letivo em curso. Ante a tal previsão, tais contratos
deveriam ser encerrados no mês de dezembro de 2023.

Ocorre que,  posteriormente à sanção das leis  acima mencionadas,  no
mês de março de 2023 foi sancionada a Lei Complementar nº 047/2023 que alterou
a redação do inciso II, §  2º do art. 260, do Estatuto dos Servidores passando a
constar  nova  previsão  de  vigência  para  os  contratos  administrativos,  conforme
segue: “nas hipóteses dos incisos III  e V do art.  259, pelo prazo de seis meses,
podendo ser prorrogado por igual período, ou no caso de profissional da educação,
enquanto perdurar a necessidade ou até a homologação final de processo seletivo
ou concurso público”.

Com base na nova previsão de vigência para os contratos administrativos,
estamos propondo por meio do presente projeto de lei a prorrogação dos contratos
administrativos dos professores de Anos Finais Matemática e Ciência autorizados
pelas Leis de nº 11.501/2023 e 11.502/2023, de modo que as vigências de seus
contratos sejam adaptadas ao disposto na nova redação do inciso II, § 2º do art. 260
da Lei Complementar nº 01/2016.

A falta  de  profissionais  das  referidas  áreas  no  mercado  de  trabalho
justifica a continuidade dos contratos de modo a não prejudicar os alunos da rede
municipal de ensino.

Ainda, conforme Estimativa de Impacto Orçamentário e Financeiro anexo,
o aumento de gastos a ser ocasionado com a prorrogação dos contratos temporários
não atingirá o limite de alerta estabelecido na Lei de Responsabilidade Fiscal.

Diante  das  argumentações  acima expostas,  solicitamos  apreciação  da
proposta pela Casa Legislativa em regime de urgência, nos termos do artigo 41 da
Lei Orgânica Municipal.

Atenciosamente,

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

LAJEADO, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013